
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 25Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

8º do Art. 18-A da Lei Complementar 123/06, haja vista que foi 
verifi cada movimentação fi nanceira acima  do permitido ao MEI, 
conforme o disposto nos Incisos III e IV do § 7º  do art. 18-A da  
LC  nº 123/06  e  alterações, apuradas através de Notas Fiscais 
Eletrônicas emitidas  para  essa  empresa  no  ano  calendário de 
2014 e que constam  em  nosso sistema.
Por ter excedido o limite do MEI em mais de 20%, os efeitos  do 
desenquadramento terão início retroativamente a 01/01/2014 
ou ao início de  atividade no caso de ter iniciado suas atividades 
neste ano.
Informamos  ainda que  o  Empresário Individual desequadrado 
da sistemática de recolhimento prevista no caput do artigo 18-A  
da Lei Complementar 123/2006 passará a recolher os tributos 
devidos   pela   regra   geral  do Simples   Nacional   a   partir  
da  data   de   início  dos    efeitos   do desenquadramento,  de  
acordo com o § 9º do referido artigo, fi cando ainda obrigado às 
demais obrigações acessórias previstas na referida Lei  e  no art. 
57 da Resolução do CGSN nº 94/2011.
Contribuinte:  MARIA DE NAZARÉ ROSA DOS SANTOS
Inscrição Estadual : 15456795-7
CNPJ: 20.708.030/0001-64
Endereço: AV. CAMETÁ S/N - BAIRRO: NOVO HORIZONTE - 
TOMÉ-AÇU/PA 

Tucuruí, 06 de maio de 2015.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA

Coordenador Fazendário - CERAT TUCURUÍ     
Protocolo 824961

PORTARIA  N.  324   DE  06   DE  MAIO  DE   2015
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 002005730030815-1, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância  Administrativa 
Investigatória para apurar os fatos relatados no processo de n. 
002005730030815-1, referente ao extravio do original do AINF 
n. 04251000136-5 e seus desdobramentos, considerando, entre 
outros: a) se houve a reconstituição do processo com base 
na portaria 247/2004;  b) se ocorreu a prescrição do crédito 
tributário;  c) quais fatores ensejaram a prescrição; d) quem deu 
causa à prescrição e; e) demais fatos conexos.
II - DESIGNAR as servidoras FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 5858089/1 e SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, 
Administrador, identifi cação funcional n. 5096715/1, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,

EM,  06 /05/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Protocolo 826022

Portaria n.º201504002368, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010449/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ruy Afonso Leite da Silva - CPF: 185.904.202-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3085954

Portaria n.º201504002370, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010486/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Perreira Barbosa - CPF: 180.437.632-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140G72750496
Portaria n.º201504002372, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010499/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Adalberto Rayol Lourenco - CPF: 063.525.102-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0CB296423
Portaria n.º201504002374, de 08/05/2015 - Proc n.º 
42015730002307/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Dilce Barbosa Moreira - CPF: 324.189.652-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG385668
Portaria n.º201504002376, de 08/05/2015 - Proc n.º 
42015730002595/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Sebastião Bentes Rego - CPF: 062.737.852-87
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT2E2041944
Portaria n.º201504002378, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010047/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Carlos Guimaraes Lisboa - CPF: 234.171.372-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD119409E1117748
Portaria n.º201504002380, de 08/05/2015 - Proc n.º 
42015730002575/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Maria Mesquita da Cruz - CPF: 088.753.672-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2244182
Portaria n.º201504002382, de 08/05/2015 - Proc n.º 
122015730000528/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Max Pereira Pantoja - CPF: 428.400.232-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CD2244347
Portaria n.º201504002384, de 08/05/2015 - Proc n.º 
122015730000536/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Josenias Queiroz Medeiros - CPF: 254.683.592-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3093803
Portaria n.º201504002386, de 08/05/2015 - Proc n.º 
42015730002523/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rosinaldo Cavalcante Pessoa - CPF: 149.005.052-
34
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA 1.6 FLEX/Pas/Automovel/9BFZF55P5B8185861

Portaria n.º201504002388, de 08/05/2015 - Proc n.º 
42015730002559/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Josue Batista da Silva - CPF: 041.862.142-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3113028
Portaria n.º201504002390, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010458/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Francisco Everton Santana - CPF: 147.764.483-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3168355
Portaria n.º201504002392, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010468/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Alexandre O. dos Santos - CPF: 690.142.212-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4317346
Portaria n.º201504002394, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010470/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Armando Oliveira Macedo - CPF: 440.932.682-
15
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.6/Mis/Camioneta/9BFZB55P5E8846028
Portaria n.º201504002396, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010473/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Paulo Augusto Gomes da Silva - CPF: 424.579.472-
00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W56T093893
Portaria n.º201504002398, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010481/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jailson Lobo Braga - CPF: 074.411.002-59
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2119642
Portaria n.º201504002400, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010482/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alexandre Lucena Machado - CPF: 477.328.492-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0DB305447
Portaria n.º201504002402, de 08/05/2015 - Proc n.º 
42015730002629/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Silvio Adelson Pereira da Silva - CPF: 092.765.302-
82
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX/Mis/
Camioneta/9BFZE55P6C8755662
Portaria n.º201504002404, de 08/05/2015 - Proc n.º 
2015730010475/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Ribamar Romão de Oliveira - CPF: 
287.320.902-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA45U2ET211813


